



# COMUNE DI CANDIDA

(Provincia di Avellino)

## AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

**DETERMINA 72 DEL 01-09-2022**

**REGISTRO GENERALE 155 DEL 01-09-2022**

OGGETTO: Lavori di MESSA IN SICUREZZA E RISPRISTINO FUNZIONALE DI VIA FONTANA - Aggiudicazione definitiva - CUP: I27H22002490001 CIG [9336764D62]

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**VISTO** il Decreto Sindacale prot. n.194 del 27/01/2022 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali;

### **PREMESSO CHE:**

con Delibera di Giunta Comunale n° 30 del 18.06.2022 è stato stabilito di:

- *DI APPROVARE la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;*
- *DI DESTINARE l'intero contributo di € 50.000,00 assegnato per l'anno 2022 al Comune di Candida ai sensi della legge n. 160/2019,*
- *art. 1, commi da 29 a 37, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, compresa la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e del patrimonio comunale, per l'esecuzione dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA E RISPRISTINO FINZIONALE DI VIA FONTANA";*
- *DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo ex art.23 D.lgs.50/2016, redatto dall'ing. Domenico Santoro, Responsabile UTC per i lavori di MESSA IN SICUREZZA E RISPRISTINO FINZIONALE DI VIA FONTANA, composto dai seguenti elaborati:*
  1. *Relazione tecnico-illustrativa con quadro economico ed allegati*
  2. *Elaborati grafici: Planimetrie di progetto e particolari*
  3. *Computo Metrico Lavori*
  5. *Stima incidenza manodopera*
  6. *Elenco prezzi*
  7. *Analisi prezzi*
  8. *Capitolato Descrittivo e prestazionale*
  9. *Piano di Sicurezza e coordinamento*
  10. *Cronoprogramma*

### 11. Schema di contratto

Come da predetto quadro economico riepilogativo di importo complessivo pari ad € 50.000,00 di cui di cui € 40.156,50 per la esecuzione dei lavori ed € 803,13 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ex D.lgs.81/2008 e s.m.i., ed € 9.040,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- *DI DARE ATTO* che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50, è l'ing. Domenico Santoro;
- *DI DEMANDARE* ai Responsabili dei Settori Finanziario, Tecnico ed al RUP le attività di esecuzione del presente atto per quanto di competenza;
- *DI DARE* comunicazione, a mezzo dell'Ufficio di Segreteria, della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;
- *DI DICHIARARE*, con apposita e separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. n. 267/2000.

**RICHIAMATA** la Determina n.64 del 29.07.2022 con cui è stato stabilito:

- *DI APPROVARE* integralmente la premessa che si intende qui integralmente riportata;
- *DI ADOTTARE* il presente atto quale determinazione a contrattare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii., precisando che con l'esecuzione del contratto si intende procedere all'affidamento dell'appalto relativo ai Lavori di **MESSA IN SICUREZZA E RISPRISTINO FUNZIONALE DI VIA FONTANA** di importo complessivo pari ad € 40.959,63 di cui € 40.156,50 soggetti a ribasso ed € 803,13 per Oneri della sicurezza, oltre IVA;
- *DI INDIRE* una gara d'appalto per lavori di che trattasi, aggiudicato con procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021) secondo quanto indicato negli Atti di Gara;
- *DI STABILIRE* che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto;
- *DI DARE SEGUITO* agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
- *DI APPROVARE* la lettera di invito, il disciplinare di gara con i relativi allegati che sebbene non materialmente allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale;
- **DARE ATTO CHE:**
  - *in ottemperanza al disposto dell'art.24, comma5, del D.Lgs.n.50/2016 e dell'art.95, comma5, del Codice, il perfezionamento del contratto sarà subordinato all'acquisizione d'ufficio della documentazione attestante la regolarità contributiva dell'incaricato e la dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art.80 del D. Lgs. n.50/2016;*
  - *la ditta affidataria, è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto;*
  - *il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9bis del medesimo art.3;*  
*L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di sospendere o interrompere la procedura di affidamento a proprio insindacabile giudizio fino alla determina di aggiudicazione definitiva, per sopravvenute esigenze di interesse pubblico o in relazione a qualunque altro evento che impedisca il prosieguo della procedura stessa, senza che i partecipanti abbiano nulla a pretendere;*

- *la copertura finanziaria è garantita dai fondi di cui alla legge n. 160/2019, art. 1, commi da 29 a 37, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, compresa la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e del patrimonio comunale;*
- *per il presente affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il CIG [9336764D62] Codice Unico di Progetto (CUP) è: I27H22002490001*
- *il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;*
- *la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL e che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;*
- *il Responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Domenico Santoro, Responsabile del settore tecnico- Gestione del Territorio del Comune di Candida (AV);*
- *DI DICHIARARE l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente;*
- *DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;*
- *DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015.*
- *DI PUBBLICARE, nella stessa sezione, la composizione del seggio di gara trattandosi del criterio di Minor prezzo ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione.*
- *DI PRENOTARE l'impegno di spesa per l'importo di € 30,00 contributo ANAC, con risorsa di finanziamento dell'opera;*
- *DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza.*

**APPURATO** che il competente ufficio ha avviato tramite la piattaforma Asmecomm la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in parola con il criterio Minor prezzo (ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021), rivolta a numero tre operatori economici scritti sulla stessa piattaforma:

- Moscarino s.r.l. - P.I. 02764431215 con sede in Pollena Trocchia (NA)
- VILLANI MARIA EMMA SNC DI CARONIA CARMINE E C. - P.I. 02269220642 – con sede in Parolise (AV)
- GB COSTRUZIONI SRL P.I. 03119610644 – con sede in Avellino.

**CONSIDERATO** che entro il termine ultimo previsto sono state presentate per il tramite della piattaforma le seguenti offerte:

- Moscarino s.r.l. - P.I. 02764431215 con sede in Pollena Trocchia (NA) – offerta assente
- VILLANI MARIA EMMA SNC DI CARONIA CARMINE E C. - P.I. 02269220642 – con sede in Parolise (AV) – offerta assente
- GB COSTRUZIONI SRL P.I. 03119610644 – con sede in Avellino – offerta presente.

**RILEVATO** che a seguito dell'espletamento delle attività di gara, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a), interamente telematica sulla piattaforma ASMECOMM ai sensi dell'articolo 58 del D.Lgs. 50/2016, a garanzia della tracciabilità dell'intera procedura, **Codice Gara Univoco 62698 – Codice Gara Relativo 8654**- Codice Ente 1700 - la ditta GB COSTRUZIONI SRL – P.I. 03119610644 – con sede in Via Due Principati n.228 – 83100 – Avellino ha presentato la seguente offerta:

Importo a base di gara	€ 40.156,50
Importo offerto	€ 39.718,79
Oneri di sicurezza	€ 803,13
<b>TOTALE</b>	<b>€ 40.521,92</b>

**DATO ATTO** che a fronte del predetto espletamento occorre rideterminare ed aggiornare il quadro economico dell'opera come segue:

<b>A - Importo dei Lavori</b>	importo di progetto	importo post gara al netto del ribasso 1,09%	economie di gara
A.1 Lavori, a misura, a corpo, in economia (soggetto a ribasso)	€ 40 156,50	€ 39 718,79	€ 437,71
A.2 Oneri della sicurezza aggiuntivi (non soggetti al ribasso)	€ 803,13	€ 803,13	€ -
<b>TOTALE A (A1+A2)</b>	<b>€ 40 959,63</b>	<b>€ 40 521,92</b>	<b>€ 437,71</b>
<b>B - Somme a disposizione</b>			
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ -	€ -	€ -
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini	-	-	-
B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ -	€ -	€ -
B.4 Imprevisti ( max 0,5% di A)	€ 1 023,99	€ 1 023,99	€ -
B.5 Acquisizione di aree o immobili	€ -	€ -	€ -
B.6 Accantonamento (3% di A)	€ -	€ -	€ -
B.7 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 2 300,00	€ 2 300,00	€ -
B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto	€ -	€ -	€ -
B.9 oneri discarica autorizzata	€ 150,00	€ 150,00	€ -
B.10 Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20% per beni strumentali, comma 4)	€ 819,19	€ 819,19	€ -
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo cassa ed IVA inclusa	€ -	€ -	€ -
B.12 IVA sui lavori (10% di A)	€ 4 095,96	€ 4 052,19	€ 43,77
B.13 IVA B.9 (22% di A)	€ 33,00	€ 33,00	€ -
B.14 Contributi previdenziali cassa 4% (SPESE TECNICHE)	€ 92,00	€ 92,00	€ -
B.15 iva (SPESE TECNICHE)	€ 526,24	€ 526,24	€ -
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 50 000,02</b>	<b>€ 49 518,54</b>	<b>€ 481,48</b>

**ACCERTATO** che ai sensi dell'art. 9 del D. L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante dall'adozione della spesa oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

**RILEVATO** che si è proceduto alla richiesta di verifica dei requisiti di cui art. 80 D.Lgs. 50/2016 con nota pec. prot. 2086 – 2087- 2088-2089 del 25.08.2022;

**RICHIAMATO** espressamente l'art.32, comma 7 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., *“l'aggiudicazione diventa efficace all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell'aggiudicazione”*;

**ATTESO** che vi è urgenza di affidare ed avviare i lavori di che trattasi pena la perdita del finanziamento;

**RISPETTATO** l'art. 6 bis della L. 241/90 in quanto vi è l'assenza di conflitti di interesse in AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA N.72 DEL 01-09-2022 Comune di CANDIDA

capo al responsabile del procedimento e dell'ufficio competente ad adottare pareri e valutazioni tecniche;

**ACQUISITO** il parere favorevole espresso dal responsabile dell'UTC per la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 D.L. vo n° 267/2000;

**CONSIDERATO**, per quanto esposto in premessa, di procedere ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. all'approvazione dell'aggiudicazione;

**VISTI:**

- il Decreto legislativo n. 50/2016;
- l'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. 50/2016;
- il Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006;
- il D. P. R. n. 207 del 5.10.2010;
- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
- l' art. 107 del D. Lgs . 267/2000
- la legge regionale n.3/2007 e successivo regolamento di attuazione;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi

Tutto quanto premesso, visto e considerato

**DETERMINA**

**DI AGGIUDICARE**, si sensi dell'art. 32 comma 5 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. l'affidamento dei Lavori "MESSA IN SICUREZZA E RISPRISTINO FINZIONALE DI VIA FONTANA" all'impresa GB COSTRUZIONI SRL – P.I. 03119610644 – con sede in Via Due Principati n. 228 – 83100 – Avellino per il prezzo complessivo di € 40.521,90 così scaturito:

Importo a base di gara	€ 40.156,50
Importo offerto	€ 39.718,79
Oneri di sicurezza	€ 803,13
TOTALE	€ 40.521,92

**DI RIDETERMINARE** ed approvare il nuovo quadro economico dell'intervento come meglio sotto riportato:

<b>A - Importo dei Lavori</b>	importo di progetto	importo post gara al netto del ribasso 1,09%	economie di gara
A.1 Lavori, a misura, a corpo, in economia (soggetto a ribasso)	€ 40 156,50	€ 39 718,79	€ 437,71
A.2 Oneri della sicurezza aggiuntivi (non soggetti al ribasso)	€ 803,13	€ 803,13	€ -
<b>TOTALE A (A1+A2)</b>	<b>€ 40 959,63</b>	<b>€ 40 521,92</b>	<b>€ 437,71</b>
<b>B - Somme a disposizione</b>			
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ -	€ -	€ -
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini	-	-	-
B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ -	€ -	€ -
B.4 Imprevisti ( max 0,5% di A)	€ 1 023,99	€ 1 023,99	€ -
B.5 Acquisizione di aree o immobili	€ -	€ -	€ -
B.6 Accantonamento (3% di A)	€ -	€ -	€ -
B.7 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 2 300,00	€ 2 300,00	€ -
B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto	€ -	€ -	€ -
B.9 oneri discarica autorizzata	€ 150,00	€ 150,00	€ -
B.10 Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20% per beni strumentali, comma 4)	€ 819,19	€ 819,19	€ -
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo cassa ed IVA inclusa	€ -	€ -	€ -
B.12 IVA sui lavori (10% di A)	€ 4 095,96	€ 4 052,19	€ 43,77
B.13 IVA B.9 (22% di A)	€ 33,00	€ 33,00	€ -
B.14 Contributi previdenziali cassa 4% (SPESE TECNICHE)	€ 92,00	€ 92,00	€ -
B.15 iva (SPESE TECNICHE)	€ 526,24	€ 526,24	€ -
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 50 000,02</b>	<b>€ 49 518,54</b>	<b>€ 481,48</b>

**DI DARE ATTO** che la copertura finanziaria dell'intervento è garantita dai fondi di cui alla legge n. 160/2019, art. 1, commi da 29 a 37, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, compresa la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e del patrimonio comunale;

**DI DELEGARE** il Responsabile Unico del Procedimento di attuazione dell'intervento, Ing. Domenico Santoro, a provvedere ad acquisire ogni atto consequenziale al presente provvedimento;

**DI ATTESTARE** la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147bis del T.U.E.L.;

**DI DICHIARARE** l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente;

**DI TRASMETTERE** il presente provvedimento:

- all'Ufficio Finanziario sede per quanto di propria competenza;
- al Sindaco pro-tempore per opportuna conoscenza.

**DI DARE ATTO** che la presente determinazione, trasmessa al Settore Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

**DI PUBBLICARE** la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area  
ing. Domenico Santoro

## SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile e di controllo ai sensi dell'art. 151 comma 4 e dell'art.184 comma 4 del Decreto Legislativo 267/00.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
Dott.ssa Gianna Cacace